5

5-455-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
г.п Пойковский
                                                           20 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Кёся Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, п.г.т. Пойковский, Промзона, 7-а,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:
Ортиковой Ситоры Рахматовны, * года рождения, родившейся в *, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: *, не работающей, *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

18.02.2025 года в 13 часов 40 минут Ортикова С.Р., находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: *, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, причинила телесные повреждения И., - гематомы на лице, ссадины на лице, грудной клетке, левой кисти, которые, согласно заключения эксперта №129 от 05.03.2025 г., относятся к телесным повреждениям без вреда для здоровья, так как не повлекшее кратковременного расстройства его или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. И. от действий Ортиковой С.Р. испытала сильную физическую боль, тем самым Ортикова С.Р. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Ортикова С.Р. при надлежащем извещении СМС-оповещением в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела без её участия, иных ходатайств не заявила, защитника в суд не направила, вину в совершении правонарушения признала. Судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ортиковой С.Р.
Потерпевшая ИБ. извещалась судом повесткой, повестка возвращена в суд по истечении срока хранения последней. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений и.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», с учетом наличия ходатайства потерпевшей о рассмотрении дела в её отсутствие, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие потерпевшей Имоддиновой Ф.Б.
Мировой судья, исследовав письменные доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 №379173 от 17.03.2025 г., содержание которого аналогично установочной части данного постановления. Протокол составлен с участием Ортиковой С.Р. и потерпевшей И., которым были разъяснены процессуальные права, с протоколом данные лица ознакомлены, копию протокола получили. В объяснении к протоколу Ортикова С.Р. указала: - «поступила так из-за ревности». Протокол отвечает требованиям ст.28.2 КоАП РФ.

- ходатайство Ортиковой С.Р.  о рассмотрении дела в её отсутствие, вину признает;

- расписку о разъяснении Ортиковой С.Р. процессуальных прав;

- ходатайство И. о рассмотрении дела в её отсутствие;

- решение начальника ОП № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району К. от 19.02.2025 г. о приобщении КУСП № 1418 от 18.02.2025 г. к КУСП № 1396 от 18.02.2025 г.;
- КУСП № 1396 от 18.02.2025 г., содержащее сообщение о драке в общественном месте по адресу: *, во дворе дома,
- КУСП № 1418 от 18.02.2025 г., содержащее сообщение об оказании медицинской помощи И.,

- объяснение свидетеля Р. от 18.02.2025 г.;
- объяснения свидетеля О. от 18.02.2025 г.;

- объяснение Ортиковой С.Р. от 18.02.2025 г.;

- копию паспорта Ортиковой С.Р.;

- копию паспорта свидетеля О.;

- объяснение свидетеля О. от 18.02.2025 г.;

- заключение врача – судебно-медицинского эксперта  №129 от 05.03.2025 г., согласно которому И., причинены телесные повреждения - гематомы на лице, ссадины на лице, грудной клетке, левой кисти, которые относятся к телесным повреждениям без вреда для здоровья, так как не повлекшее кратковременного расстройства его или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности;

- выписку из медицинской карты И., врачебное заключение и рецепт в отношении И., согласно которым ей назначено амбулаторное лечение и наблюдение у врача – психиатра в связи с постановкой диагноза «острая реакция на стресс»;
- рапорт УУП ГУУП и ПДН ОП № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району У. от 17.03.2025 г. об обстоятельствах выявленного правонарушения;

- постановление УУП ГУУП и ПДН ОП № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району У. от 17.03.2025 г. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Ортиковой С.Р.;
- два DVD-диска с видеозаписью правонарушения,
приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны и достаточны для разрешения дела.

Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
Согласно заключению эксперта, телесные повреждения у И., - гематомы на лице, ссадины на лице, грудной клетке, левой кисти, относятся к телесным повреждениям без вреда для здоровья, так как не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности  согласно п.9 «Медицинских критериев определения стойкой тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России № 194 от 24.04.2008 г.

В заключении отражена оценка медицинской карты пациента И., в том числе заключения врача-хирурга  и врача-психиатра. Оснований не доверять выводам судебно-медицинского эксперта   у суда не имеется.
Вместе с тем, факт нанесения Ортиковой С.Р. телесных повреждений И., в результате которых она испытала сильную физическую боль, установлен материалами дела и не опровергается самим правонарушителем.

В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Действия Ортиковой С.Р. последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, не повлекли. Признаков уголовно наказуемого деяния его действия не содержат.

Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Ортиковой С.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не установил.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Ортиковой С.Р. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует её действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства в соответствие с ч.1 ст.4.2 КоАП РФ судом учитывается признание правонарушителем вины, на основании ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – наличие пяти иждивенцев.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновной, смягчающие административную ответственность обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ортикову Ситору Рахматовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф полежит уплате на реквизиты: Получатель Управление Федерального казначейства по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71818000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400065004552506119.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нетеюганского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промзона, д.7-а.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                   Кёся Е.В.